Itaque restitutoria actio datur à pretore, non à lege. vt voluit Accur. ad §. si cõuen- nerit. §. l. 8.

Conditio an semper sit expectanda.

nunquid replicare potest: Dicitur quod nō: quia nesciui illa prae-
dia sibi obligata pro alia pecu. [M V L I E R.] Accepi mutuam pecu-
niam cum muliere in rem cōmunem: & nos in solidum obli-
gauimus: an mulieri succurratur tanquam si fideiussit pro parte
mea: Distingue. siue diuisimus illam pecuniam: sed in refectione
domus communis im-
pēsa est: & cōditio mu-
lieris melior facta est:
& iuuari nō potest. sed
si fideiussit: pro parte
quae ad eam peruenit,
obligabitur, & conue-
nietur pro illa: nō quae
ad me peruenit: quia vi-
detur fideiussisse.

a *Addixerat.* in frau-
dem legis: vt cum va-
leret, xv. dedit pro. x.

b *Delegauerat.* scilicet
mulierem. Accur.

c *Nullius momenti.* in-
ter virū & vxō. scilicet,
sed inter alios sic: vt. j.
de do. inter virum &
vxō. si sponsus. §. circa
venditionem. & de cō-
trahen. empt. l. si quis
donationis causa.

d *Exceptionem.* scilicet
Velleiani.

e *Debitricem.* quae non
erat, quia non tenuit
venditio.

f *Ignorauerit.* maximē.
sic non ob. C. eo. si fce-
nebris. Alij dicunt qd si
ab initio sciuit, noceat
ei: alijs non. & facit ad
hoc supra eo. si mulier
tanquam.

g *Quis.* scilicet creditor.

h *Contrahat.* vt in secū-
do casu.

i *Transferat.* vt in pri-
mo.

k *Diligētiorē.* scilicet
creditorē. Accur.

l *Obligatam.* à viro. Ac-
curusius.

m *Ei.* scilicet mulieri.

n *Deberetur.* à marito, pro quo verē erat obligatum pignus: non
autē pro dote, fortē quia remissum fuerat: vel etiā pro dote erat,
non curo.

o *Seruiana.* id est quasi seruiana, quae dicitur hypothecaria: vt in-
stituta de act. §. item Seruiana.

p *Si non voluntate.* verba exceptionis.

q *Non profuturam.* nec aliam, nisi &c.

r *Scisser.* tunc enim non videtur mulier decipere creditorem. sed
certē nec tunc dabitur replicatio senatusc. mulieri: sed hypothe-
cariam intendit nulla elidendam exceptione. cum ergo hic dicit,
nisi, &c. respon. illud, nisi, non inducit repetitionē omnium prae-
dictorum: sed illud tantū. scilicet replicationē nō profuturam, vt prae-
termittat aliud senatuscō. sic. j. man. idēmq; §. si quis Titio. nam
pro remissione pignoris nō habet locū senatusc. vt. C. eo. etiam. &
§. l. quamuis. in princ. Vel dici potest habere locū hīc: quia passa
est rem sibi obligatā obligari: sicut in re sua locū habet: & aliud
quando debitori remittitur: vt. §. eo. l. quamuis. in princ.

s *Facti.* scilicet in solidum.

t *Non omnino.* id est non indistinctē, sed distinctē.

u *Dicebam.* ego iurisconsultus Africanus.

x *Maius damnum.* quā esset pecunia.

y *Committeretur.* propter tributa fortē nōn soluta.

z *Mutua.* id est mutuum acceperant hoc acto, vt socij sint: alio-
quin non: vt. j. de fideiuf. si Titius. & l. Vranus. contra.

a *Accepta.* colore quæsito. Io. cum tota pecunia ad Titium per-
ueniret: sicut alijs: vt argu. §. ad Macedo. itē si filius. alijs incipit,
sed Iulianus. §. idem ait. & §. e. quāuis. §. si cum essem. Et tunc dic,
pro parte, id est pro toto: quia totū peruenit ad Titium. Vel dic
quod pro dimidia, quae perueniebat ad Titium, proposuerat fi-
deiubere: sed creditor potius eam mulierem vt corream accepit,
ff. Verus.

stituitur prior debitor creditori.

**Non sufficit creditori credere
mulierem in rem suā intercedere,
quando pro alio promittit, nisi di-
ligentius perquisierit. Bartolus.**

XVII. AFRICANVS libro
quarto Quaestionum.

V Ir vxori donationis causa re
viliore pretio addixerat, &
in id pretium creditori suo dele-
gauerat. Respondit, venditionē
nullius momenti esse: & si cre-
ditor pecuniā à muliere peteret,
exceptionem dicit vtilē fore: quam-
uis creditor existimauerit mulie-
rem debitricē mariti fuisse. Nec
id cōtrariū videri debere ei, quod
placeat, si quando in hoc mulier
mutuata est vt marito crederet,
non obstat exceptionem, si
creditor ignorauerit in quā cau-
sam mulier mutuaretur: quoniam
quidem plurimum interit, vtrum
cum muliere quis ab initio con-
trahat, an alienam obligationē
in eam transferat. tunc enim di-
ligentiorē esse debere.

**Si mulieri consentienti obliga-
tioni rei sibi obligatae pecunia sol-
uitur, Velleiano non iuuatur. alijs
secus. Bartolus.**

Si mulier dixisset sibi rem dotis
nomine obligatam, & creditor
curasset ei pecuniam dotis sol-
ui, qui idem pignus acciperet, mu-
lieri etiā pecunia credita debere-

secundum Io. Vel hic erant socij: quo casu videtur fideiubere, vt
repetat actione pro socio. vel aliter vt statim dices in magna glo:
Vel hic fuit actum, vt vnus pro altero fideiuberet: argu. j. de duo.
re. l. reos. & hęc omnia, vt non obstant opi. Io. quam statim di-
ces. Item quid si hoc plus valet dimidia rei empta, quā tota pe-
cunia? Respon. adhuc

dicam mulierem iuuari, cum color præsumi-
tur. Item quid in supe-
riori, si color fuit quae-
situs, cum non recipe-
retur mulier vt fideiuf-
sor, mulier sic se obli-
gauit? Respo. ei subue-
niri, sed in dubio nōn
præsimitur color: tunc
quia in rescindiendo: tunc
qua magna vtilitas: sed
hoc casu in adquiren-
do. & hoc secundum il-
lam expositionē, prout
color fuit quæsitus.

**Quae cum socio rei communis
tuendae causa necessariō mutua-
tur, in solidum vt socia obligatur.
at si amplificandē tantū, ac non
necessariō, in partem tantū. nam
reliqui nomine hoc priuilegio ad-
iuuatur. Ottom.**

Mulier & Titius cum in rem
communem mutuarentur, eius-
dem pecuniae rei facti sunt. Non
omnimodo mulierem pro par-
te socij videri intercessisse dice-
bam. Nam si ob eam causam
mutuati fuerint, ex qua si credi-
tor pecuniam non dedisset, maius
damnum mulier passura fue-
rat, veluti quod communis insu-
la fulsa non esset, vel quod fun-
dus communis in publicum com-
mitteretur: potius esse vt sena-
tusconsulto locus non sit. At si in
aliquam emptionem mutua pecu-
nia sit accepta, tunc pro par-
te intercessionem factam videri.
& ideo creditorē partem dūtaxat
pecuniae à muliere petere posse.
Quod si totum petierit, exceptio-
ne pro parte summouetur.

sed vbi succedo fideiussori, indistinctē remanet obligatus reus: &
econtra si reo, indistinctē liberatur fideiussor. Igitur in conreis; si
viderentur fideiubere, vno liberato liberaretur alter, vel in totū,
vel in nihilum. Item ad praedicta, qd duo rei non videantur fideiu-
bere, facit. j. de lib. leg. l. si quis decedēs. §. nunc. & l. si quis reum.
Item. j. rem ra. ha. l. j. & l. si quis vni. Item ar. est. C. si cer. pet. si in
rem cōmunem. Item. §. de in rem verso, si pro parte. in princ. & §.
fi. & j. man. creditor. §. j. Et vt breuiter loquamur, primū arg. in
exceptione, secundū in conditione, tertium in compensatione,
quartū in confusione obligationis per successionē: vt. l. Vranus.
sed M. omninō econtra dicit eos fideiubere videri: vt si vnus sol-
uat solidum, repetat ab alio actione mādati. & pro eo est in auth.
de duo. re. §. j. ibi, alterna &c. colla. vij. & j. de duo. re. l. reos. Sed
respo. ibi est alterna fideiussio, vbi expressim agitur. Item pro eo,
scilicet M. est hęc lex: sed hic fuit color quæsitus hoc casu: sed su-
periori non præsimitur sic: & fuit color scilicet cum ipsa debe-
ret intercedere pro Titio, scilicet pro dimidia, quae ad eum esset
peruentura, constituit se cū eo ream. vnde & hic dicitur interces-
sisse fictione huius legis pro parte: vt sic licet vnus soluerit totū,
tamen pro parte sua ab alio repetere nō possit: ar. §. si quis cau. si
duo. & de lib. leg. l. iij. & j. de fideiuf. Vranus. & j. re ra. ha. l. j. &
ij. Vel dic, nō fuit color quæsitus: & tamen subuenitur, & nō in-
tercedit. nec ob. quod dicitur, intercessionē factam &c. quia hoc
verū est quo ad hoc vt ei succurratur: verē tamē non intercessit.
sic & j. e. debitor. ij. respon. Item & quādo rem suā obligat: nam
non intercedit: & tamē dicitur intercedere, vt iuuetur. Tu distin-
gue secundū Azo. an peruenerit ad vtrumq; pecunia pro parte: &
tūc quatenus ad aliū peruenerit, videatur alter fideiussisse. an ex
vnum tantū: & tunc alter in solidum videtur fideiussisse, & nō
sunt socij his casibus. nec enim potest dici societas, licet commu-
niter se obliget: cum in cōmunes vsus eā non vertat: & tunc alter
ddd iij

* Flo. dice-
bat.

in solidum videtur fideiussisse. sed si non est diuisa, & in cōmunes vsus expensa, seruabis quod hīc dicit, vt videatur fideiubere pro parte, siue ad emendum, siue ad fulciendum: licet altero casu mulier iuuetur, altero non. & sic non refert sint socij, vel non. & facit pro hoc. §. de in re verso, si p̄ patre. §. si. & §. ad Macedo. itē si filias. §. j. Sed quid si vnus maiorem partem habet in re, in quā impenditur? Respon. pro rata fideiussisse videt: vt idem sit in minori parte quo ad minorē: & in maiore quo ad maiorē. Et nota quod Azo accedit opinioni domini Mar.

Idem est, quia sicut §. habuit in dimidia: ita hīc in totum. & sic est idem: sed nō per omnia idem. Accur.

Duo rei, hoc actō, vt socij sint, alioquin nō: vt. j. de fideiuf. si Titio. & l. Vranus. Accur.

Intercesserint, in quo casu muliere subducta Titius in solidū tenetur. vt. j. de fideiuf. si Titius. sed hoc casu in totū subducitur: in superiori verō pro parte: & sic nō est per omnia idem. Vel dic, idem per omnia. nā & hīc & ibi in totum, quatenus intercessit, eximitur. sed hīc in totum intercessit: ibi in partem. Acc.

Tutor. **C**ASVS. Titius gessit tutelam pupilli, & malē: & decessit Seio herede instituto. noluit adire Seio, timens ne conueniretur. mulier promisit eū indemnem futurum: & hoc heres ab ea stipulatus adiit. si aliquid præstitit pupillo: & voluit conuenire mulierem, an obstat sibi Velleia. queritur. Et respō.

quod non: quoniam vix, &c. vt in litera. hoc in prima. Alium casum subiungit huic similem, qui talis est. Quidam nobilis habuit duos filios: pupillum, & maiorem: emancipauit pupillum, & eius legitimam tutelam gessit, & malē. fortē decessit vtroque herede instituto: pupillus abstinuit se: maior fiduciarius tutor pupilli fratris sui noluit adire hereditatē, dubitans ne conueniretur ex administratione patris. mater pupilli eademq; nouerca maioris promisit ei indemnem, si adiret: adiit, si conueniatur, an possit habere regressum contra mulierem non ob. Vell. Et respon. quod sic. hoc in secūda. Sed in primo casu, si damnificetur heres eo quod debitores hereditarij soluendo non sunt: nūquid est locus Vell. Dicitur q̄ non: quia non fuit eius propositi, vt pro debitoribus intercederet: sed non est locus Vell. quia in hoc casu ob hoc mulier non tenetur: sed ista, quia eius fuit propositi, vt heres tutoris seruaretur indemnis aduersus pupillum, pro quo tenetur, nec est locus senatusc. Vell. Istud probatur per simile: quia si mulier emit hereditatē, & damnū patiat, quia debitores hereditarij soluendo non sunt: non propter hoc competit ei Vell. Sed quid dubitauit adire Seius hereditatem, quia credebatur debitoribus esse non soluēdo: & mulier promisit ei indemnem: an videatur intercessio, vt sic Vell. sit locus? Et respon. quod sic: quia hīc intercessit: quia hoc expressē promisit. Sed si non intercessit, quia neque hoc actum fuit: nō habet locum senatuscon. vt §. ibi in illo versū. in proposita. & hoc in tertia. [CVM HABERES.] Titius habebat debitorē: & Seium volebat habere fideiuf. Seius obtulit ei mulierē: noluit eā recipere propter Velleia. mulier volebat accipere centum à Sempronio, & soluere Titio pro